
D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1099 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Sexta-feira, 10 de março de 2017

1/12

aviso

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Prefeitura Municipal de Rochedo

FUndo mUniciPaL de tUrismo – Fmt

decLaraÇÃo de aUsÊncia de movimentaÇÃo

Declaramos para os devidos fins que não houve Movimentação 

Patrimonial, Contábil e Financeira do Fundo Municipal de Turismo de 

Rochedo/MS durante o exercício de 2016. Houve a Previsão Orçamentária, 

porém não houve execução no exercício de 2016.

Rochedo – MS, 31 de Dezembro de 2016.

SANDRA APARECIDA OLIVEIRA ALENCAR CORREA
PreFeita sUBstitUta

AMARILDO PEREIRA DA SILVA
contador crc/ms 011216/o-2

estado de mato Grosso do sUL
PreFeitUra mUniciPaL de rocHedo

GaBinete do PreFeito

decreto n.° 20/2017                   rochedo – ms, 10 de março de 2017.

"Dispõe sobre a décima primeira convocação da 
candidata aprovada no concurso público 01/2014 -
Município de Rochedo - MS e dá outras 
providências."

o Prefeito municipal de rochedo, Francisco de PaULa riBeiro JUnior, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO o que determina o art. 37, inciso II, da Constituição da República Federativa do 
Brasil;

CONSIDERANDO a homologação do Resultado Final Classificatório do Concurso Público de 
Provas, constante do Edital n 01/2014, através do Decreto Municipal nº 19/2015, de 30 de abril de 2015;

decreta:

artigo 1º - Fica convocada a abaixo relacionada para comparecer ao Edifício Sede da Prefeitura Municipal de 
Rochedo – MS, situado na R: Joaquim Murtinho, nº 203, Centro, Rochedo – MS, no horário das 07h às 11h, no
prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos a partir da data da publicação deste Decreto, nos termos do item 11.2 
do edital n. 01/2014.

Parágrafo Único – O não comparecimento no prazo previsto neste artigo implica na eliminação dos mesmos
sendo considerados desistentes. 

reLaÇÃo do convocado:

n. insc. nome candidato média         classifi-
Final         cação

   

402  AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS

609 LUANA CORREIA DA COSTA                                     67,50          23

artigo 2º - Para tomar posse, a candidata deverá apresentar as seguintes cópias de documentos, acompanhada
das originais para autenticação in locu ou cópias autenticadas: 

a) Certidão de Nascimento ou Casamento;

b) CPF;

c) Carteira de Identidade (RG);

d) Título de Eleitor, bem como comprovante de estar em dia com a Justiça eleitoral (comprovante de votação na 
última eleição ou certidão emitida pela justiça Eleitoral);
Ser brasileiro ou estrangeiro nos termos da lei (Art. 12 e Art. 37, I da CF/88);

e) Carteira de Habilitação (Para Cargos Relacionados ao Trânsito);

Um Novo Tempo Começou!

R: Joaquim Murtinho, 203, Centro, Rochedo – MS, fone: (67)3289-1122

estado de mato Grosso do sUL
PreFeitUra mUniciPaL de rocHedo

GaBinete do PreFeito

f) Carteira de Reservista (Sexo Masculino);

g) Carteira Profissional (para os cargos que exigem registro do conselho), incluindo o comprovante de quitação 
da anuidade;

h) Número de Inscrição do PIS/PASEP;

i) Certidão de Nascimento dos Dependentes Menores de 14 Anos;

j) Comprovante de Residência;

k) Escolaridade completa ou habilitação exigida para provimento do cargo pretendido, adquirida em instituição de 
ensino legalmente reconhecida ou autorizada;

l) Ter idoneidade civil e criminal por meio de certidões negativas expedidas pelo Cartório Distribuidor do Juízo 
Estadual da Comarca onde reside; 

m) Declaração de não acúmulo de cargo, função e/ou emprego público, exceto os casos previstos no Art. 37, 
inciso XVI, alíneas “a”, “b” e “c” da Constituição Federal de 1988;

n) Apresentar declaração de bens que constitui seu patrimônio, atualizada;

artigo 3º - Apresentado toda a documentação descrita no art. 2º deste Decreto, a convocada realizara o exame 
médico pericial, sendo obrigatória a sua aprovação, nos termos do item 11.3 do Edital n. 01/2014, devendo ter
aptidão de sanidades física e mental para o exercício do cargo comprovado através de Exame Médico 
Admissional, expedido por um profissional médico com especialidade em Medicina do Trabalho a ser designado 
pela prefeitura municipal.

antigo 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Francisco de Paula ribeiro Junior
Prefeito Municipal

Um Novo Tempo Começou!

R: Joaquim Murtinho, 203, Centro, Rochedo – MS, fone: (67)3289-1122

decreto



D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1099 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Sexta-feira, 10 de março de 2017

2/12

demonstrativo

FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO
RUA JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE -  - Exercício de 2016

Mês atual: Dezembro

Anexo 17 - Artigo 92 da Lei Federal nº 4.320/64

Títulos

Saldo do
exercício

anterior (R$)
(a)

Inscrição
(b)

Restabele-
cimento

(c)

Movimento no Exercício

Baixa
(d)

Cancelamento
(e)

Saldo para
exercício

seguinte (R$)
(a+(b+c)-(d+e)

RESTOS A PAGAR
   Restos a Pagar Processados
         Exercício de 2016 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Restos a Pagar Não Processados
         Exercício de 2016 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL

DEPÓSITOS E CONSIGNACOES

TOTAL

TOTAL PASSIVO 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL GERAL TOTAL (d+e)0,00 TOTAL (b+c) 0,00 0,00 0,00

TOTAL DE INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR = Restos a Pagar processados de 2016 + Restos a pagar não processados de 2016.
TOTAL DE BAIXA DE RESTOS A PAGAR = Baixa de Restos a Pagar Processados somente.

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

_________________________________________
VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

_________________________________________
SANDRA APARECIDA OLIVEIRA DE ALENCAR CORREA

PREFEITA SUBSTITUTA

Página 1Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.2.23.13.58-17

FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO
RUA JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

Anexo 13 - Balanço Financeiro – DCASP

Quality Sistemas

Mês atual: DEZEMBRO

JANEIRO A DEZEMBRO

INGRESSOS DISPÊNDIOS
ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Receita Orçamentária (I) 0,00 0,00 Despesa Orçamentária (VI) 0,00 0,00 

Ordinária 0,00 0,00 Ordinária 0,00 0,00 

Vinculada 0,00 0,00 Vinculada 0,00 0,00 

  Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00   Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00 

  Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00   Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00 

  Recursos Vinculados à Previdência Social – RPPS 0,00 0,00   Recursos Vinculados à Previdência Social – RPPS 0,00 0,00 

  Recursos Vinculados à Previdência Social – RGPS 0,00 0,00   Recursos Vinculados à Previdência Social – RGPS 0,00 0,00 

  Recursos Vinculados à Seguridade Social 0,00 0,00   Recursos Vinculados à Seguridade Social 0,00 0,00 

  Outras Destinações de Recursos 0,00 0,00   Outras Destinações de Recursos 0,00 0,00 

Transferências Financeiras Recebidas (II) 0,00 0,00 Transferências Financeiras Concedidas (VII) 0,00 0,00 

  Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 0,00 0,00   Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária 0,00 0,00 

  Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00   Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária 0,00 0,00 

  Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,00 0,00   Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,00 0,00 

  Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,00 0,00   Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,00 0,00 

Recebimentos Extraorçamentários (III) 0,00 0,00 Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 0,00 0,00 

  Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 0,00 0,00   Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados 0,00 0,00 

  Inscrição de Restos a Pagar Processados 0,00 0,00   Pagamentos de Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 

  Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00   Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00 

  Outros Recebimentos Extraorçamentários 0,00 0,00   Outros Pagamentos Extraorçamentários 0,00 0,00 

Saldo do Exercício Anterior (IV) 0,00 0,00 Saldo do Exercício Seguinte (IX) 0,00 0,00 

  Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00   Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00 

  Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00   Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0,00 0,00 

TOTAL (V) = (I + II + III + IV) 0,00 0,00 TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX) 0,00 0,00 

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.2.23.13.57-17 Página 1 de 2



D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1099 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Sexta-feira, 10 de março de 2017

3/12

demonstrativo

FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO
RUA JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

Anexo 13 - Balanço Financeiro – DCASP

Quality Sistemas

Mês atual: DEZEMBRO

JANEIRO A DEZEMBRO

_________________________________________
VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

_________________________________________
SANDRA APARECIDA OLIVEIRA DE ALENCAR

CORREA
PREFEITA SUBSTITUTA

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.2.23.13.57-17 Página 2 de 2

FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO
RUA JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

Quality Sistemas

Lei nº 4.320/64, Arts. 101 e 102, Portaria STN nº 437/2012 (Parte V do MCASP) - TCE-MS - IN Nº 35 de 14/12/2011.

Nr. G1 - RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS Previsão Inicial (a) Previsão Atualizada (b) Receitas Realizadas (c) Saldo (d) = (c-b)
1 RECEITAS CORRENTES (I) 1.000,00 1.000,00 0,00 -1.000,00

2      RECEITA TRIBUTÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00

3            Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00

4            Taxas 0,00 0,00 0,00 0,00

5            Contribuição de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00

6      RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00

7            Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

8            Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00 0,00 0,00

9            Contribuição de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

10      RECEITA PATRIMONIAL 1.000,00 1.000,00 0,00 -1.000,00

11            Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00 0,00

12            Receitas de Valores Mobiliários 1.000,00 1.000,00 0,00 -1.000,00

13            Receita de Concessões e Permissões 0,00 0,00 0,00 0,00

14            Compensações Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00

15            Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público 0,00 0,00 0,00 0,00

16            Receita da Cessão de Direitos 0,00 0,00 0,00 0,00

17            Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00

18      RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00

19            Receita da Produção Vegetal 0,00 0,00 0,00 0,00

20            Receita da Produção Animal e Derivados 0,00 0,00 0,00 0,00

21            Outras Receitas Agropecuárias 0,00 0,00 0,00 0,00

22       RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00

23            Receita da Indústria Extrativa Mineral 0,00 0,00 0,00 0,00

24            Receita da Indústria de Transformação 0,00 0,00 0,00 0,00

25            Receita da Indústria de Construção 0,00 0,00 0,00 0,00

26            Outras Receitas Industriais 0,00 0,00 0,00 0,00

27       RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 0,00 0,00 0,00

28       TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.2.23.13.55-17 Página 1 de 5



D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1099 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Sexta-feira, 10 de março de 2017

4/12

demonstrativo

FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO
RUA JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

Quality Sistemas

Lei nº 4.320/64, Arts. 101 e 102, Portaria STN nº 437/2012 (Parte V do MCASP) - TCE-MS - IN Nº 35 de 14/12/2011.

Nr. G1 - RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS Previsão Inicial (a) Previsão Atualizada (b) Receitas Realizadas (c) Saldo (d) = (c-b)
29            Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00 0,00 0,00

30            Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00

31            Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00

32            Transferências de Pessoas 0,00 0,00 0,00 0,00

33            Transferências de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00

34            Transferências para o Combate à Fome 0,00 0,00 0,00 0,00

35       OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00

36            Multas e Juros de Mora 0,00 0,00 0,00 0,00

37            Indenizações e Restituições 0,00 0,00 0,00 0,00

38            Receita da Dívida Ativa 0,00 0,00 0,00 0,00

39            Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00

40            Receitas Correntes Diversas 0,00 0,00 0,00 0,00

41 RECEITAS DE CAPITAL (II) 4.500,00 4.500,00 0,00 -4.500,00

42       OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00

43            Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

44            Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

45       ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00

46            Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 0,00 0,00

47            Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 0,00

48       AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00

49       TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 4.500,00 4.500,00 0,00 -4.500,00

50            Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00 0,00 0,00

51            Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00

52            Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00

53            Transferências de Pessoas 0,00 0,00 0,00 0,00

54            Transferências de Outras Instit. Públicas 0,00 0,00 0,00 0,00

55            Transferências de Convênios 4.500,00 4.500,00 0,00 -4.500,00

56            Transferências para o Combate à Fome 0,00 0,00 0,00 0,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.2.23.13.55-17 Página 2 de 5

FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO
RUA JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

Quality Sistemas

Lei nº 4.320/64, Arts. 101 e 102, Portaria STN nº 437/2012 (Parte V do MCASP) - TCE-MS - IN Nº 35 de 14/12/2011.

Nr. G1 - RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS Previsão Inicial (a) Previsão Atualizada (b) Receitas Realizadas (c) Saldo (d) = (c-b)
57       OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00

58            Integralização do Capital Social 0,00 0,00 0,00 0,00

59            Dívida Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ. 0,00 0,00 0,00 0,00

60            Restituições 0,00 0,00 0,00 0,00

61            Receitas de Capital Diversas 0,00 0,00 0,00 0,00

62 RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

63 SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 5.500,00 5.500,00 0,00 -5.500,00

64 OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00

65       Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

66            Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

67            Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

68       Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

69             Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

70             Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

71 SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 5.500,00 5.500,00 0,00 -5.500,00

72 DÉFICIT (VII) 7.500,00 7.500,00 0,00 0,00

73 TOTAL (VIII) = (VI + VII) 13.000,00 13.000,00 0,00 -13.000,00

74 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS ) 0,00 0,00 0,00 0,00

75      Superávit Financeiro 0,00 0,00 0,00 0,00

76      Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00 0,00 0,00

Nr. G2 - DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS Dotação Atualizada
(f)

Despesas
Empenhadas (g)

Despesas
Liquidadas (h) Despesas Pagas (i)Dotação Inicial (e) Saldo da Dotação (j)

= (f - g)
77 DESPESAS CORRENTES (IX) 6.500,00 0,00 0,00 0,006.500,00 6.500,00

78      Pessoal e Encargos Socias 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

79      Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

80      Outras Despesas Correntes 6.500,00 0,00 0,00 0,006.500,00 6.500,00

81 DESPESAS DE CAPITAL (X) 6.500,00 0,00 0,00 0,006.500,00 6.500,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.2.23.13.55-17 Página 3 de 5



D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1099 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Sexta-feira, 10 de março de 2017

5/12

demonstrativo

FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO
RUA JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

Quality Sistemas

Nr. G2 - DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS Dotação Atualizada
(f)

Despesas
Empenhadas (g)

Despesas
Liquidadas (h) Despesas Pagas (i)Dotação Inicial (e) Saldo da Dotação (j)

= (f - g)
82      Investimentos 6.500,00 0,00 0,00 0,006.500,00 6.500,00

83      Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

84      Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

85 RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

86 RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

87 SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 13.000,00 0,00 0,00 0,0013.000,00 13.000,00

88 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

89      Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

90            Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

91            Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

92      Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

93             Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

94             Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

95 SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 13.000,00 0,00 0,00 0,0013.000,00 13.000,00

96 SUPERÁVIT (XVI) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

97 TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 13.000,00 0,00 0,00 0,0013.000,00 13.000,00

Nr. G3 - RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS EM 31 DE
DEZEMBRO DE

2015 (b)

LIQUIDADOS (c) PAGOS (d) CANCELADOS (e)EM EXERCÍCIOS e)
ANTERIORES (a)

SALDO (f) = (a + b -
d - e)

INSCRITOS

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS - ANEXO 1 DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - PCASP PORT.Nº 437/2012

98 DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

99      Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

100      Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

101      Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

102 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

103      Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

104      Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

105      Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.2.23.13.55-17 Página 4 de 5

FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO
RUA JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

Quality Sistemas

Nr. G3 - RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS EM 31 DE
DEZEMBRO DE

2015 (b)

LIQUIDADOS (c) PAGOS (d) CANCELADOS (e)EM EXERCÍCIOS e)
ANTERIORES (a)

SALDO (f) = (a + b -
d - e)

INSCRITOS

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS - ANEXO 1 DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - PCASP PORT.Nº 437/2012

106 TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Nr. G4 - RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM 31 DE DEZEMBRO
DE 2015 (b)

PAGOS (c) CANCELADOS (d)EM EXERCÍCIOS e)
ANTERIORES (a)

SALDO (f) = (a + b - d -
e)

INSCRITOS

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS - ANEXO 2 DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO -PCASP PORT.Nº 437/2012

107 DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,000,00 0,00

108      Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,000,00 0,00

109      Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,000,00 0,00

110      Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,000,00 0,00

111 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,000,00 0,00

112      Investimentos 0,00 0,00 0,000,00 0,00

113      Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,000,00 0,00

114      Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,000,00 0,00

115 TOTAL 0,00 0,00 0,000,00 0,00

_________________________________________
SANDRA APARECIDA OLIVEIRA DE ALENCAR CORREA

PREFEITA SUBSTITUTA

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

_________________________________________
VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.2.23.13.55-17 Página 5 de 5



D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1099 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Sexta-feira, 10 de março de 2017

6/12

demonstrativo

FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO
RUA JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

Quality Sistemas

EXERCÍCIO - ENCERRAMENTO
JANEIRO ADEZEMBRO

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

ATIVO CIRCULANTE 0,00 0,00    PASSIVO CIRCULANTE 0,00 0,00
  CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 0,00 0,00      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E

ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO
0,00 0,00

  CRÉDITOS A CURTO PRAZO 0,00 0,00      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO 0,00 0,00

  DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 0,00 0,00      FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 0,00 0,00

  INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORARIAS A CURTO
PRAZO

0,00 0,00      OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO 0,00 0,00

  ESTOQUES 0,00 0,00      OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS ENTES 0,00 0,00

  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS
ANTECIPADAMENTE

0,00 0,00      PROVISÕES A CURTO PRAZO 0,00 0,00

ATIVO NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00      DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00 0,00

  ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO 0,00 0,00    PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 0,00 0,00
  CRÉDITOS A LONGO PRAZO 0,00 0,00      OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E

ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO
0,00 0,00

  DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO 0,00 0,00      EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO 0,00 0,00

  INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORARIAS A LONGO
PRAZO

0,00 0,00      FORNECEDORES A LONGO PRAZO 0,00 0,00

  ESTOQUES 0,00 0,00      OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO 0,00 0,00

  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS
ANTECIPADAMENTE

0,00 0,00      PROVISÕES A LONGO PRAZO 0,00 0,00

  INVESTIMENTOS 0,00 0,00      DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO 0,00 0,00

  PARTICIPAÇÕES PERMANENTES 0,00 0,00      RESULTADO DIFERIDO 0,00 0,00

  PROPRIEDADES PARA INVESTIMENTO 0,00 0,00    PATRIMONIO LIQUIDO 0,00 0,00
  INVESTIMENTOS DO RPPS DE LONGO PRAZO 0,00 0,00      RESULTADOS ACUMULADOS 0,00 0,00

  DEMAIS INVESTIMENTOS PERMANENTES 0,00 0,00      SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCÍCIO 0,00 0,00

  (-)DEPRECIAÇÃO ACUMULADA DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00      SUPERAVITS OU DEFICITS DE  EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00

  (-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERAVEL DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00      AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00

  IMOBILIZADO 0,00 0,00      SUPERÁVITS OU DÉFICITS RESULTANTES DE EXTINÇÃO,
FUSÃO E CISÃO

0,00 0,00

  BENS MÓVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.2.23.13.57-17 Página 1 de 2

FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO
RUA JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL

Quality Sistemas

EXERCÍCIO - ENCERRAMENTO
JANEIRO ADEZEMBRO

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

  BENS IMÓVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00

  (-) DEPRECIAÇÃO, EXAUSTAO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS 0,00 0,00 0,00 0,00

  (-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERAVEL DE IMOBILIZADO 0,00 0,00 0,00 0,00

  INTANGIVEL 0,00 0,00 0,00 0,00

  SOFTWARES 0,00 0,00 0,00 0,00

  MARCAS, DIREITOS E PATENTES INDÚSTRIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00

  DIREITO DE USO DE IMÓVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00

  (-) AMORTIZAÇÃO ACUMULADA 0,00 0,00 0,00 0,00

  (-) REDUÇÃO AO VALOR RECUPERAVEL DE INTANGIVEL 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00 TOTALTOTAL 0,00 0,00

_________________________________________
VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

_________________________________________
SANDRA APARECIDA OLIVEIRA DE ALENCAR

CORREA
PREFEITA SUBSTITUTA

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.2.23.13.57-17 Página 2 de 2



D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1099 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Sexta-feira, 10 de março de 2017

7/12

demonstrativo

FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO
RUA JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

23/02/2017 - 13:58:17

Anexo 15 – Demonstração das Variações Patrimoniais

Quality Sistemas

JANEIRO A DEZEMBRO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS Exercício AnteriorExercício Atual
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 0,000,00
    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,000,00
            IMPOSTOS 0,000,00
            TAXAS 0,000,00
            CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,000,00

    CONTRIBUIÇÕES 0,000,00
            CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,000,00
            CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,000,00
            CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,000,00
            CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS 0,000,00

    EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS 0,000,00
            VENDA DE MERCADORIAS 0,000,00
            VENDA DE PRODUTOS 0,000,00
            EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVICOS 0,000,00

    VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 0,000,00
            JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,000,00
            JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,000,00
            VARIAÇÕES MONETARIAS E CAMBIAIS 0,000,00
            DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,000,00
            REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0,000,00
            OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS – FINANCEIRAS 0,000,00

    TRANSFERENCIAS RECEBIDAS 0,000,00
            TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,000,00
            TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,000,00
            TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,000,00
            TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,000,00
            TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,000,00
            TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,000,00
            EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,000,00
            TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 0,000,00

    VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,000,00
            REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,000,00
            GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,000,00
            GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,000,00
            DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,000,00
            REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL 0,000,00

    OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,000,00
            VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,000,00
             RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,000,00
            REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,000,00
            DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,000,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS Exercício AnteriorExercício Atual
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 0,000,00
    PESSOAL E ENCARGOS 0,000,00
            REMUNERAÇÃO A PESSOAL 0,000,00
            ENCARGOS PATRONAIS 0,000,00
            BENEFICIOS A PESSOAL 0,000,00
            CUSTO DE PESSOAL E ENCARGOS 0,000,00
            OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 0,000,00

    BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,000,00
            APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,000,00
            PENSÕES 0,000,00
            BENEFICIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,000,00
            BENEFICIOS EVENTUAIS 0,000,00
            POLITICAS PÚBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA 0,000,00
            OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,000,00

    USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 0,000,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.2.23.13.58-17 Página 1 de 2



D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1099 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Sexta-feira, 10 de março de 2017

8/12

demonstrativo

FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO
RUA JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

23/02/2017 - 13:58:17

Anexo 15 – Demonstração das Variações Patrimoniais

Quality Sistemas

JANEIRO A DEZEMBRO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS Exercício AnteriorExercício Atual
            USO DE MATERIAL DE CONSUMO 0,000,00
            SERVICOS 0,000,00
            DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTAO 0,000,00
            CUSTO DE MATERIAIS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 0,000,00

    VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,000,00
            JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,000,00
            JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,000,00
            VARIAÇÕES MONETARIAS E CAMBIAIS 0,000,00
            DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,000,00
            OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 0,000,00

    TRANSFERENCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,000,00
            TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,000,00
            TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 0,000,00
            TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,000,00
            TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,000,00
            TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS 0,000,00
            TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR 0,000,00
            EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,000,00
            OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,000,00

    DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,000,00
            REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 0,000,00
            PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,000,00
            PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,000,00
            INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,000,00
            DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,000,00

    TRIBUTÁRIAS 0,000,00
            IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,000,00
            CONTRIBUIÇÕES 0,000,00
            CUSTO COM TRIBUTOS 0,000,00

    CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS
PRESTADOS

0,000,00

            CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS 0,000,00
            CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS 0,000,00
            CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS 0,000,00

    OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,000,00
            PREMIAÇÕES 0,000,00
            RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,000,00
            INCENTIVOS 0,000,00
            SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,000,00
            PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,000,00
            VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,000,00
            CUSTO DE OUTRAS VPD 0,000,00
            DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,000,00

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO 0,000,00

_________________________________________
VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

_________________________________________
SANDRA APARECIDA OLIVEIRA DE ALENCAR CORREA

PREFEITA SUBSTITUTA

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.2.23.13.58-17 Página 2 de 2



D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1099 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Sexta-feira, 10 de março de 2017

9/12

demonstrativo

FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO
RUA JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

Demonstrativo de Compensações

Quality Sistemas

JANEIRO A DEZEMBRO

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

EXECUÇÃO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS EXECUÇÃO DE ATOS POTENCIAIS PASSIVO
  EXECUÇÃO DE GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 0,00 0,00   EXECUÇÃO GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS 0,00 0,00

       GARANTIAS 0,00 0,00        GARANTIAS 0,00 0,00

       EXECUÇÃO DE CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 0,00 0,00        CONTRAGARANTIAS 0,00 0,00

  EXECUÇÃO DE DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES0,00 0,00   EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES0,00 0,00

       DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS- CONVÊNIOS FIRMADOS 0,00 0,00        OBRIGAÇÕES CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES- CONVÊNIOS FIRMADOS0,00 0,00

  EXECUÇÃO DE DIREITOS CONTRATUAIS 0,00 0,00   EXECUÇÃO DE OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS 0,00 0,00

       DIREITOS CONTRATADOS - CONTRATOS FIRMADOS 0,00 0,00        OBRIGAÇÕES CONTRATADOS - CONTRATOS FIRMADOS 0,00 0,00

  EXECUÇÃO DE OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 0,00 0,00   EXECUÇÃO DE OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 0,00 0,00

       RESPONSABILIDADES POR TÍTULOS, VALORES E BENS 0,00 0,00        RESPONSABILIDADES POR TÍTULOS, VALORES E BENS 0,00 0,00

       ATIVOS CONTINGENTES 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00

SALDO PATRIMONIAL

TOTALTOTAL 0,00 0,00

0,00 0,00

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

_________________________________________
SANDRA APARECIDA OLIVEIRA DE ALENCAR CORREA

PREFEITA SUBSTITUTA

_________________________________________
VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.2.23.13.57-17 Página 1 de 1



D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1099 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Sexta-feira, 10 de março de 2017

10/12

demonstrativo

FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO
RUA JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

 Anexo 18 - Demonstrativo dos Fluxos de Caixa 

Quality Sistemas

Nr. G1 - FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 20152016
1  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 0,000,00

2  Ingressos 0,000,00

3       Receitas derivadas e originárias 0,000,00

4       Transferências correntes recebidas 0,000,00

5       Outros ingressos operacionais 0,000,00

6  Desembolsos 0,000,00

7       Pessoal e demais despesas 0,000,00

8       Juros e encargos da dívida 0,000,00

9       Transferências concedidas 0,000,00

10       Outros Desembolsos Operacionais 0,000,00

11  Fluxo de Caixa Líquido das Atividades Operacionais(I) 0,000,00

12  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 0,000,00

13  Ingressos 0,000,00

14       Alienação de bens 0,000,00

15       Amortização de emprestimos e financiamentos concedidos 0,000,00

16       Outros ingressos de investimentos 0,000,00

17  Desembolsos 0,000,00

18       Aquisição de ativos não circulante 0,000,00

19       Concessão de emprestimos e financiamentos 0,000,00

20       Outros desembolsos de investimentos 0,000,00

21  Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento(II) 0,000,00

22  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 0,000,00

23  Ingressos 0,000,00

24       Operacões de crédito 0,000,00

25       Integralização de capital social de empresas dependentes 0,000,00

26       Transferencias de capital recebidas 0,000,00

27       Outros ingressos de financiamentos 0,000,00

28  Desembolsos 0,000,00

29       Amortização/refinanciamento da dívida 0,000,00

30       Outros desembolsos de financiamentos 0,000,00

31  Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento(III) 0,000,00

32  GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA(I+II+III) 0,000,00

33  Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial 0,000,00

34  Caixa e Equivalentes de Caixa Final 0,000,00

Nr. G2 - QUADRO DE RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS 20152016
35 RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS 0,000,00

36 Receita Tributária 0,000,00

37 Receita de Contribuições 0,000,00

38 Receita Patrimonial 0,000,00

39 Receita Agropecuária 0,000,00

40 Receita Industrial 0,000,00

41 Receita de Serviços 0,000,00

42 Remuneração das Disponibilidades 0,000,00

43 Outras Receitas Derivadas e Originárias 0,000,00

44 Total das Receitas Derivadas e Originárias 0,000,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.2.23.14.0-17 Página 1 de 3



D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1099 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Sexta-feira, 10 de março de 2017

11/12

demonstrativo

FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO
RUA JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

 Anexo 18 - Demonstrativo dos Fluxos de Caixa 

Quality Sistemas

Nr. G3 - QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS 20152016
45 TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS 0,000,00

46 Intergovernamentais 0,000,00

47      da União 0,000,00

48      de Estados e Distrito Federal 0,000,00

49      de Municípios 0,000,00

50 Intragovernamentais 0,000,00

51 Outras transferências recebidas 0,000,00

52 Total das Transferências Recebidas 0,000,00

53 TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS 0,000,00

54 Intergovernamentais 0,000,00

55      a União 0,000,00

56      a Estados e Distrito Federal 0,000,00

57      a Municípios 0,000,00

58 Intragovernamentais 0,000,00

59 Outras transferências concedidas 0,000,00

60 Total das Transferências Concedidas 0,000,00

Nr. G4 - QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL 
E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO 20152016

61 Legislativa 0,000,00

62 Judiciária 0,000,00

63 Essencial a Justiça 0,000,00

64 Administração 0,000,00

65 Defesa Nacional 0,000,00

66 Segurança Pública 0,000,00

67 Relações Exteriores 0,000,00

68 Assistência Social 0,000,00

69 Previdencia social 0,000,00

70 Saúde 0,000,00

71 Trabalho 0,000,00

72 Educação 0,000,00

73 Cultura 0,000,00

74 Direitos da Cidadania 0,000,00

75 Urbanismo 0,000,00

76 Habitação 0,000,00

77 Saneamento 0,000,00

78 Gestão Ambiental 0,000,00

79 Ciência e Tecnologia 0,000,00

80 Agricultura 0,000,00

81 Organização Agrária 0,000,00

82 Indústria 0,000,00

83 Comércio e Serviços 0,000,00

84 Comunicações 0,000,00

85 Energia 0,000,00

86 Transporte 0,000,00

87 Desporto e Lazer 0,000,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.2.23.14.0-17 Página 2 de 3



D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1099 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Sexta-feira, 10 de março de 2017

12/12

demonstrativo

FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO
RUA JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

 Anexo 18 - Demonstrativo dos Fluxos de Caixa 

Quality Sistemas

88 Encargos Especiais 0,000,00

89 Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função 0,000,00

Nr. G5 - QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 20152016
90 Juros e Correção Monetária da Dívida Interna 0,000,00

91 Juros e Correção Monetária da Dívida Externa 0,000,00

92 Outros Encargos da Dívida 0,000,00

93 Total dos Juros e Encargos da Divida 0,000,00

_________________________________________
SANDRA APARECIDA OLIVEIRA DE ALENCAR CORREA

PREFEITA SUBSTITUTA

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

_________________________________________
VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.2.23.14.0-17 Página 3 de 3

FUNDO MUNICIPAL  DE TURISMO
RUA JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes

Quality Sistemas

(Lei Nº 4.320 / 1964)

Exercício AnteriorExercício Atual
4.2.2 Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes

Ativo (I)
     Ativo Financeiro 0,00 0,00

     Ativo Permanente 0,00 0,00

Total do Ativo 0,00 0,00
Passivo (II)
     Passivo Financeiro 0,00 0,00

     Passivo Permanente 0,00 0,00

Total do Passivo 0,00 0,00
Saldo Patrimonial (III) = (I - II) 0,00 0,00

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

_________________________________________
SANDRA APARECIDA OLIVEIRA DE ALENCAR CORREA

PREFEITA SUBSTITUTA

_________________________________________
VALDIR ALVES RODRIGUES

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.2.23.13.57-17 Página 1 de 1


